Câmara Municipal de São Bento
Tv Major Marcos, 375, Centro,
CEP: 65.235-000, CNPJ: 23.608.599/0001-46 - Telefone: (98)3383-1299
E-mail:

ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA LEGISLATURA 2025/2028

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO MARANHÃO. 30/09/2025

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de São Bento MA Presidida pelo Vereador Railson
Campos, Secretariado pelo vereador Nilson de Jesus Pereira Barros. Aos 30 dias do mês de setembro
do ano de 2025, nesta cidade de São Bento, Estado do Maranhão ás 09:00 horas no Recinto do Poder
Legislativo, compareceram os seguintes Vereadores: Nilson De Jesus Pereira Barros, Maria Inês do
Rosário Ribeiro Rocha, Hilton Guido Barros Chagas, Roque Jose Almeida Filho, Manoel Da Conceição
Pinheiro Botelho, Walmir Do Carmo Pereira e Railson Campos. Deixou de comparecer os vereadores:
Maria Do Rosário Ribeiro Câmara, Ana Vera Viegas Barros, Gentil Garcês Veras Santos Neto, Eli Carlos
Correa,  Adriano  De  Jesus  Santos  e  Gilberto  Araújo  Galvão.  O  Presidente  verificando  haver
comparecido número legal para funcionar os trabalhos da Casa, deu por aberta a Sessão. Fez uso da
Tribuna Livre desta Casa o senhor Hibraim Almeida Neto, consultor de saúde familiar, para tratar do
Projeto “Adote um Leitor”. Eu estou aqui em nome do projeto Adote um Leitor, onde no ano passado
eu trouxe na Câmara e o presidente nos ajudou juntamente com algumas vereadoras e vereadores.
Agora estamos trazendo a turma Nossos Amiguinhos. Esse projeto estamos levando até o povoado
Sororoca e São Jerônimo. Nosso prefeito adotou 200 assinaturas. Nosso foco é tirar as crianças das
redes sociais. Sábado estamos trazendo essa turma Nossos Amiguinhos às 18 horas para fazer um
show lá na Escola Padre João Piamarta. E eu estou aqui convocando todos os vereadores para se
fazerem presente com seus familiares neste show. Este show tem uma despesa. Já contamos com a
ajuda da Secretaria de Educação. E tem alguns gastos que temos que fazer. Então estou solicitando
de vocês vereadores que se puderem nos ajudar, que nos ajudem a pagar a passagem dos carros no
ferry boat, aluguel dos carros, entre outros. Quem quiser doar, entre em contato e faça sua doação
através do meu QR Code. Com a palavra, o vereador Manoel Botelho. Desejo que muitas bênçãos
sejam derramadas sobre sua cabeça através desse projeto. Nós abraçamos seu projeto por ser obra
de Deus e será, de qualquer forma, e de qualquer maneira, continuar com o Evangelho na face da
Terra. Por isso, quero lhe parabenizar e dizer que iremos colaborar com seu projeto. Irei lhe passar
minha contribuição em espécie. Fez uso da tribuna livre desta casa o vereador Roque Almeida Filho.
O motivo de estar usando essa tribuna é para agradecer o meu amigo Marcionário, deputado, por
todos os serviços que ele tem destinados a nosso São Bento. O referido deputado foi secretário de
Desenvolvimento  Social  e  teve  um desenvolvimento  essencial  na  Policlínica  de  São  Bento,  um
Restaurante Popular e destinou uma emenda de 100 mil reais. E também cumpriu com a promessa lá
na  BR,  na  realização  de  um poço,  entre  outros.  Eu  não  poderia  deixar  de  vir  aqui  agradecer
publicamente este deputado e amigo que sempre olhou por nossa cidade. Foi feita a leitura da ordem
do dia. REQUERIMENTO Nº. 09/2025. Exmo. Sr.  Presidente da Câmara Municipal de São Bento MA.
Requeiro na Forma Regimental, depois de lido, discutido e votado em Plenário, se aprovado seja
enviado ofício ao Prefeito do Município de São Bento MA, o Senhor Carlos Dino Penha, solicitando do
mesmo a pavimentação com asfalto ou bloquetes da Rua do Amor no Bairro Fomento, nesta cidade.
Justificativa  Esta  reivindicação  faz  se  necessário,  devido  às  más  condições  atuais  da  rua,  que
dificultam  o  tráfego,  e  prejudicam  a  qualidade  de  vida  dos  moradores.  A  melhoria  garantirá  mais
segurança, mobilidade e valorização da comunidade. Conto com vossas Excelências para aprovação
deste requerimento. Sala Das Sessões, Na Câmara Municipal De São Bento, Estado Do Maranhão, Aos
29 Dias Do Mês De Setembro De 2025. Maria Inês Do Rosário Ribeiro Rocha. Vereadora. Colocado em
discussão. Com a palavra, a vereadora Maria Inês. Venho pedir aos nobres vereadores que votem
neste requerimento, pois esta rua, quando o inverno, é muito difícil para as pessoas saírem de lá. A
mencionada  rua  tem  uma  caída  e  fica  difícil  para  as  pessoas  se  locomoverem.  Por  isso,  peço  a
aprovação  deste  requerimento.  Com a  palavra,  o  vereador  Roque  Almeida.  E  parabenizo  pelo
requerimento e digo que pode contar com o meu apoio, pois estou ciente de como se encontra a
referida rua. Com a palavra, o vereador Gilberto Galvão. Só para enaltecer, esta referida rua já se
encontra  sendo trabalhada,  já  está  sendo feito  o  serviço  de  terra  planada,  e  então  logo  será
concluída. Com a palavra, o vereador Manoel Botelho. Parabeniza, vereadora, pelo requerimento.
Sabemos que no mandato de Dino Penha, São Bento tem melhorado muito. Sabemos que ainda
requer muito se dar muitos cuidados. A infraestrutura aumentou muito. Seu requerimento é muito

oportuno. Votado e Aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO Nº. 10/2025. Exmo. Sr.  Presidente
da Câmara Municipal de São Bento MA. Requeiro na Forma Regimental, depois de lido, discutido e
votado em Plenário, se aprovado seja enviado ofício ao Prefeito do Município de São Bento MA, o
Senhor Carlos Dino Penha, solicitando do mesmo a restauração do Ramal do Grajaú, da escola até a
Olaria  de  Preto,  nesta  cidade.  Justificativa  Esta  reivindicação  faz  se  necessário,  devido  às  más
condições atuais da rua, que dificultam o tráfego, e prejudicam a qualidade de vida dos moradores. A
melhoria garantirá mais segurança, mobilidade e valorização da comunidade. Conto com vossas
Excelências para aprovação deste requerimento. Sala Das Sessões, Na Câmara Municipal De São
Bento, Estado Do Maranhão, Aos 29 Dias Do Mês De Setembro De 2025. Maria Inês Do Rosário Ribeiro
Rocha. Vereadora. Colocado em discussão. Com a palavra, a vereadora Maria Inês. Tenho certeza que
todos vocês têm conhecimento que aquele ramal agora no verão a areia está muito forte e no inverno
é a lama. Como sabemos que o nosso prefeito está trabalhando em construção de estradas, temos
que lembrá-lo, pois nem tudo ele sabe. Pois nós que somos fiscais do povo é que devemos ir atrás.
Aquele ramal  precisa ser  arrumado,  colocado piçarra.  Peço a ajuda de vocês na aprovação do
requerimento. Com a palavra, o vereador Roque Almeida. Parabéns, vereadora, mais uma vez pelo
requerimento.  Eu estive ali  juntamente com o prefeito em período de campanha e os eleitores
solicitaram melhorias daquela rua e o prefeito se prontificou em ajudar. Quero me subscrever nesse
requerimento. Com a palavra, o vereador Hilton Barros. Esse ramal é de fato complicado, mas temos
que ter um asfalto de boa qualidade. Caso sejam feitas obras, vamos acompanhar. Votado e aprovado
por unanimidade. REQUERIMENTO Nº. 22/2025. Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de São
Bento/MA. Requeiro na forma regimental, depois de lido, discutido e votado em plenário, se aprovado,
seja enviado ofício ao prefeito, o senhor Carlos Dino Penha, solicitando a imediata disponibilização de
um vigia para o Ginásio do Mutirão. REQUERIMENTO, solicitando o que segue: O vereador, Roquinho,
que  estes  subscrevem,  no  uso  de  sua  atribuição  regimental  e  legal,  vêm,  respeitosamente,  à
presença de Vossa Excelência requerer, após ouvido, votado e se aprovado em Plenário, que seja
encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Carlos Dino Penha, solicitando
um vigia para o Ginásio do Mutirão para a preservação do patrimônio público, garantindo a segurança
do local. JUSTIFICATIVA. O Ginásio do Mutirão é um patrimônio público de grande relevância para a
comunidade local, pois representa não apenas um espaço destinado às práticas esportivas, mas
também um ponto de encontro, integração e lazer para crianças, jovens e adultos. Entretanto, devido
à ausência de vigilância e manutenção adequada, o referido ginásio encontra-se em condições de
abandono,  vulnerável  a  depredações  e  furtos,  o  que  compromete  sua  estrutura  e  dificulta  de  sua
utilização pela população. A presença de um vigia permitirá maior controle e segurança do espaço,
preservando o patrimônio público e evitando maiores prejuízos aos cofres municipais. Além disso, vai
assegurar a integridade do ginásio. Conto com o apoio de todos os nobres vereadores para que,
juntos,  possamos  atender  a  essa  demanda  da  nossa  comunidade,  dessa  forma,  o  presente
requerimento busca atender a um anseio da população e garantir a correta utilização de um espaço
que deve ser de todos e para todos. Sala Das Sessões, Na Câmara Municipal De São Bento, Estado Do
Maranhão, Aos 29 Dias Do Mês De Setembro De 2025. Roque Jose Almeida Filho. Vereador. Colocado
em discussão.  Com a  palavra,  o  vereador  Roque Almeida.  Este  meu requerimento  é  devido  à
população que mora ao redor daquele estádio, pois os mesmos reclamam de sua segurança. Temos
observado que a violência tem sido um grande problema em nosso município. A população nos
procurou e nos informou que há vários usuários que estão entrando no ginásio para usar drogas, e a
comunidade está se sentindo muito insegura. Relataram também que a iluminação pública está ruim
por ali. Por isso, enquanto aquele prédio não for construído, creio que a única forma seria colocar um
vigia no local. Peço o apoio dos nobres colegas e a presença de ronda dos guardas. Com a palavra, o
vereador Manoel Botelho. O ginásio do Mutirão está em pauta de recuperação e deve reiniciar ainda
este ano as práticas esportivas. Vigia não vai se confrontar, nem colocar sua vida em risco. Bem
paralelo tem o Fórum Municipal, que possui câmeras para todos os lados. Com a palavra, o vereador
Hilton Barros. Hoje o prédio está funcionando, porém com a presença de muitos usuários de drogas.
Mas se o prédio não está terminado, melhor interditar. Com a palavra, o vereador Manuel Botelho.
Levaremos o Executivo para ver se recuperamos logo o ginásio. Com a palavra, o vereador Gilberto
Galvão.  A questão do vigia:  sabemos que ele trabalha desarmado e o povo acha que,  por ser
patrimônio público, pode depredar. Os guardas também trabalham desarmados e não podem fazer
nada contra o meliante. O município precisa contratar empresas terceirizadas. Votado e aprovado por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a Sessão mandando lavrar
a presente Ata que depois de lida e aprovada será assinada por todos.

NILSON DE JESUS PEREIRA BARROS
NILSON DE JESUS - PRD

Vereador
ADRIANO DE JESUS SANTOS
ADRIANO SANTOS - UNIÃO

Vereador
GENTIL GARCES VERAS
GENTIL GARCÊS - MDB

Vereador
GILBERTO ARAÚJO GALVÃO
GILBERTO GALVÃO - PSDB

Vereador
HILTON GUIDO BARROS CHAGAS

HILTON BARROS - PSDB
Vereador

MARIA INES DO ROSARIO RIBEIRO ROCHA
MARIA INÊS - AVANTE

Vereador
MANOEL DA CONCEIÇÃO PINHEIRO BOTELHO

MANOEL BOTELHO - AVANTE
Vereador

ELI CARLOS CORREA
ELI CARLOS - UNIÃO

Vereador
MARIA DO ROSARIO RIBEIRO CAMARA

MARIA DO ROSARIO - PRD
Vereador

RAILSON CAMPOS
RAILSON CAMPOS - UNIÃO

Vereador
ROQUE JOSE ALMEIDA FILHO

ROQUE ALMEIDA - MDB
Vereador

ANA VERA VIEGAS BARROS
ANA VERA - MDB

Vereador
WALMIR DO CARMO PEREIRA

WALMIR DO CARMO - PSD
Vereador